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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá spokojeností zaměstnanců ve firmě a jejím cílem je navrhnout

doporučení pro zvýšení spokojenosti zaměstnanců. V teoretické části jsou na základě

literární rešerše vymezeny klíčové pojmy, jako motivace, pracovní prostředí, odměňování a

finanční ohodnocení, vztahy na pracovišti a komunikace ve firmě. S těmito pojmy se dále

pracuje v praktické části, kde je uskutečněno kvantitativní dotazníkové šetření založené na

znalosti těchto pojmů. Výsledky dotazníkového šetření jsou důsledně analyzovány a na

jejich základě je vytvořeno doporučení pro firmu směřující ke zvýšení spokojenosti

zaměstnanců.

Klíčová slova: spokojenost zaměstnanců, pracovní motivace, motivační faktory, interní

komunikace, měření spokojenosti, nástroje motivace, pracovní výkon

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with employee satisfaction in the company and its aim is to propose

measures to increase employee satisfaction. In the theoretical part, key concepts such as

motivation, working environment, rewarding and financial evaluation, workplace

relationships, and communication within the company are defined based on a literature

review. These concepts are further used in the practical part, where a quantitative

questionnaire survey based on the knowledge of these concepts is carried out. The results of

the questionnaire survey are thoroughly analyzed and, based on them, recommendations for

the company aimed at increasing employee satisfaction are created.

Keywords: Employee satisfaction, work motivation, motivational factors, internal

communication, satisfaction measurement, motivation tools, work performance
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ÚVOD

Dnešní doba je přehlcena příležitostmi pro zaměstnance, a tak musí firmy usilovat o zvýšení

spokojenosti zaměstnanců, protože jsou to právě oni, kdo ovlivňují úspěšnost firmy. Jejich

schopnosti, motivace a loajalita jsou prvky, které ovlivňují, jakým směrem se firma bude

ubírat. Zaměstnanci, kteří jsou ve firmě spokojeni a jejich práce je baví, jsou důležitým

pilířem každé firmy. Takový zaměstnanec pracuje na dosažení společných cílů a má vliv i

na své kolegy. Ke zvýšení spokojenosti je však důležitá znalost aspektů, které ji ovlivňují.

Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. V teoretické části je představena

problematika spokojenosti zaměstnanců, včetně faktorů ovlivňujících jejich spokojenost.

Zabývá se také možnostmi, jak spokojenost měřit a zlepšovat. Tato část vychází z literární

rešerše a přibližuje základní pojmy, které se podílí na spokojenosti zaměstnance. Pojmy jako

motivace, odměňování zaměstnanců, pracovní prostředí a vztahy na pracovišti.

V praktické části práce je provedena analýza současného stavu spokojenosti zaměstnanců ve

vybrané firmě. Na základě informací získaných dotazníkem a poznatků z teoretické části

bude navržen plán opatření, který by měl vést ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců ve

zkoumané organizaci.

Cílem práce je navrhnout doporučení ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců na základě

informací o současném stavu a potřebách firmy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOKOJENOST ZAMĚSTNANCŮ

Spokojenost člověka je velmi subjektivní a každý ji vnímá jinak. Celková životní

spokojenost člověka se promítá do pracovní spokojenosti. Pro většinu lidí představuje práce

velkou část života, a tak může mít i naopak pracovní spokojenost vliv na celkovou

spokojenost v životě. Vnímání spokojenosti se liší podle věku, pohlaví i kultury. Mění se i

postupem vývoje společnosti, dříve se lidé spokojili s málem, teď už očekávají mnohem víc.

(Kocianová, 2010, s. 34)

Pojem pracovní spokojenost není přesně definován a může být chápán různě. Spokojenost

může být definována jako celková spokojenost zaměstnance ve firmě a jeho pohled na

pracovní podmínky. Zaměstnancům, kteří dokážou naplnit potřebu seberealizace, bude práce

ve firmě přinášet radost a budou ji vykonávat rádi. Na druhou stranu může spokojenost

zaměstnance utlumit a snížit jeho výkonnost, začne stagnovat a je pasivní. Každý

zaměstnanec vnímá spokojenost trochu jinak. Hodnotí ji na subjektivním vnímání náplně

práce a podmínek, které ho při práci ovlivňují. (Pauknerová a kol., 2012, s. 178)

Spokojenost pracovníků je pro firmu důležitá, jelikož zajišťuje efektivní vykonávání práce

a tím se podílí na chodu firmy.

Pracovní spokojenost je spojena s potřebami zaměstnance. Pokud jsou tyto potřeby

uspokojeny, bude pracovník ve firmě spokojen. Spokojený pracovník zažívá pozitivní

emoční stav z práce, kterou vykonává. Existuje více vlivů, které jsou pro každého

pracovníka jiné a přikládá jim jinou váhu. Mezi ně se řadí například různorodost práce,

vztahy na pracovišti, finanční odměna, pracovní podmínky, možnost růstu a seberealizace.

(Mikuláštík, 2015, s. 132)

Obrázek 1 – Trojúhelník (Bednář, 2018, s. 22)
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Na obrázku je znázorněno těžiště motivace, které bude mít každý jiné, protože každý dává

jinou váhu různým faktorům, které ovlivňují spokojenost.

Přesto mají mnohdy zaměstnanci jedné firmy podobné názory, potřeby a problémy. I když

má pracovník problém např. s kolektivem, je pro něj nejjednodušší uvést, že problémem jsou

peníze. Proto je třeba dbát i na jiné aspekty spokojenosti, zkoumat, ptát se a snažit se najít

ten počáteční zdroj problému. (Bednář, 2018, s. 22)

1.1 Faktory ovlivňující spokojenost

Velký vliv na zaměstnance má prostředí firmy, vybavení kanceláře, zajištění jídla na

pracovišti a celková atmosféra pracovního prostředí. Sociální podmínky, rozsah

poskytovaných benefitů a metoda vedení podniku jsou pro zaměstnance důležitými aspekty,

které ovlivňují jejich spokojenost a motivaci. Management firmy musí být otevřený a

dostupný, podporovat spolupráci v týmech a přijímat názory svých podřízených. Sociální

odpovědnost je v poslední době častým benefitem firem a zaměstnanci jsou motivováni v

práci tím, že jejich úsilí pomáhá dobré věci. (Horáková et al., 2008, s. 125)

Dobrými pracovními podmínkami a obsahem práce není ovlivněna jen spokojenost

pracovníka, ale i jeho ochota práci vykonávat. Spokojenost většinou zvyšuje motivaci

pracovníka, to ale jen v případě, že je spojena s vysokými nároky. Naopak motivace klesá u

zaměstnanců, kteří jsou sice spokojeni, ale mají nízké nároky. (Pauknerová a kol., 2012, s.

180)

Pracovní spokojenost úzce souvisí s pracovní motivací. Mnoho zaměstnanců vnímá ze

strany managementu spíš demotivaci, víc než motivaci. Spokojený zaměstnanec je v první

řadě úspěšný zaměstnanec, proto je důležité se zaměřit na zvýšení jeho úspěšnosti. K tomu

je zapotřebí, aby byl zaměstnanec motivován stát se úspěšným. Management se musí zaměřit

na okolnosti, které k tomuto výsledku povedou. Podílet se na zvyšování jejich schopností,

rozšiřovat jejich pravomoci, zlepšovat pracovní podmínky, podporovat v překonávání

překážek a jasně zadávat úkoly. To vše jsou nástroje, které povedou k vyšší motivaci.

(Urban, 2017, s. 21)

Vnímání spokojenosti je subjektivní a každý má jinak nastavené faktory, které ovlivňují jeho

spokojenost. Podle toho může manažer dbát více na faktory, které jsou pro jednotlivce

důležité. Rozdílné nastavení faktorů ovlivňuje pohlaví, věk, vzdělání apod.
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Velké rozdíly jsou vidět mezi generací Y a generací Z. Generace Y označuje lidi narozené

v rozmezí let 1980 až 1994 a generace Z v rozmezí let 1995 až 2014. Generace Z tráví na

internetu mnohdy více než čtyři hodiny denně a vidí mnoho úspěšných mladých lidí. To je

často demotivuje a snižuje jejich spokojenost, protože jim přijde nereálné stejného úspěchu

dosáhnout. Narodili se do světa, kde mají nespočet možností, a proto je těžké si je jako

zaměstnance udržet. Nejsou zastánci tradiční firemní hierarchie a chtějí mít flexibilní

pracovní dobu, seberealizace a seberozvoj, je pro ně na prvním místě. Je důležité tyto jejich


[…]

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ZÁVĚR

Téma této bakalářské práce bylo velmi zajímavé, ale také velmi obsáhlé a nebylo možné

zahrnout všechny oblasti související se spokojeností zaměstnanců ve firmě. Z toho důvodu

byla práce zaměřena na nejdůležitější faktory, motivaci a komunikaci. V teoretické části jsou

rozebrány aspekty související se spokojeností, motivací a komunikací ve firmě. Tato část

vychází z rešerše literárních zdrojů a definuje základní pojmy.

V praktické části byly využity interní data a informace firmy. Firma byla v této části obecně

popsána, byly zde uvedeny, jaké benefity svým zaměstnancům poskytují, jak ve firmě

funguje interní komunikace a také jak v posledním roce implementovala návrhy

zaměstnanců do motivačního plánu. Na základě těchto informací a poznatků z teoretické

části byl sestaven dotazník, který měl za úkol zjistit, jak je na tom celková spokojenost

zaměstnanců nyní. Dotazník byl distribuován ve firmě Zlínského kraje. Dále byla

analyzována spokojenost s jednotlivými benefity, s prostředím firmy a se vztahy na

pracovišti.

Cílem práce bylo zjistit, jak jsou zaměstnanci spokojeni s různými faktory, které se

spokojeností souvisí. Bylo zjištěno, že převážná většina zaměstnanců je ve firmě spokojena,

podobně jako minulý rok. Co by mohla firma zlepšit je motivace zaměstnanců, což nebude

lehké vzhledem k množství benefitů, které nabízejí. S náplní práce zaměstnanců ve výrobě

nic převratného dělat nelze, a tak se musí firma snažit tyto zaměstnance kompenzovat jinak.

Kompenzace lze formou vyšší mzdy, benefitů, nebo zlepšení podmínek a prostředí ve

výrobní hale.

Výsledky dotazníku byly srovnány s výsledky z minulého roku a ukázaly, že spokojenost

zaměstnanců je zhruba stejná. Z informací HR o zavedení benefitů lze vidět, že se vedení

opravdu snaží svým zaměstnancům naslouchat, a to se také projevilo na výsledcích

dotazníků.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

Jsem studentka vysoké školy a tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krátkého

dotazníku. Výstupy dotazníků budou použity pro bakalářskou práci na téma ,,Návrh na

zvýšení spokojenosti zaměstnanců ve firmě“. S údaji získanými dotazníkem bude zacházeno

anonymně a pouze pro bakalářskou práci. Vyplňte prosím dotazník poctivě, aby byly

výsledky objektivní. Děkuji Vám za ochotu vyplnit dotazník.

Beránková Kateřina

Jak jste spokojen/a se svým zaměstnáním?

a) velmi spokojen/a b) spíše spokojen/a c) spíše nespokojen/a d) velmi nespokojen/a

Považujete svou práci za důležitou?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

Baví Vás vaše práce?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

Doporučil/a byste práci ve firmě svým známým?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) spíše ne d) rozhodně ne

Proč byste nedoporučil/a práci ve firmě svým známým?

____________________________________________

Plánujete ve firmě dlouhodobě zůstat?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

Jste za svou práci spravedlivě ohodnocen?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

Jste spokojen/a s firemními benefity, které firma nabízí?

a) ano jsem spokojen/a b) jsem spokojen/a, ale je prostor prozlepšení c) ne nejsem

spokojen/a

Se kterým z benefitů jste nejvíce spokojeni? Seřaďte firemní benefity dle preference.

1. Firemní akce 2. Zvýhodněný mobilní tarif 3. Příspěvek na stravování 4. Flexi pass 5.

Flexibilní pracovní doba 6. Home office 7. 13./14. plat

Které další benefity byste uvítal/a?

___________________________

Které z faktorů považujete ve svém zaměstnání za nejdůležitější?

1. firemní benefity 2. výše platu 3. pracovní prostředí a podmínky 4. vztahy s kolegy 5.

možnost kariérního růstu 6. vztah s nadřízeným

Jste spokojen/a s vybavením a nástroji, které v práci používáte?

a) ano b) ne

Jste spokojen/a s prostředím, ve kterém pracujete?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

Pokud nejste spokojen/a, uveďte prosím proč.

___________________________________

Jaké máte vztahy s kolegy?

a) máme výborné vztahy, vídáme se i mimo práci b) máme dobré vztahy, rozumíme si,

ale nevídáme se mimo práci

b) máme neutrální vztahy, respektujeme se, pracovně si vycházíme vstříc d) s kolegy

máme napjaté vztahy, spolupráce není dobrá¨

Jak hodnotíte vztah s nadřízeným?

a) velmi dobrý b) spíše dobrý c) spíše špatný d) špatný

Motivuje vás dostatečně váš nadřízený?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

Jak byste seřadil/a následující faktory z hlediska motivace?

Finanční ohodnocení, Možnost růstu, Vztahy na pracovišti, Respekt a úcta ze strany

nadřízeného, Zaměstnanecké benefity, Náplň práce

Jak dlouho ve firmě pracujete?

a) méně než 1 rok b) 1-3 roky c) 3-5 let d) 5-10 let e) více než 10 let

Jaký je Váš věk?

a) méně než 30 let b) 30 – 45 let c) více než 45 let