Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Kateřina Beránková

Název práce Návrh na zvýšení spokojenosti zaměstnanců firmy

Obor/forma studia MK PS Rok 2022-2023

Autor posudku doc. PhDr. Dagmar Weberová, Ph.D. MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 C
2 Nastavení cílů a metod práce 40 D
3 Úroveň teoretické části práce 50 B
4 Úroveň analytické části práce 50 C
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 C
7 Struktura a logika textu 40 C
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 C
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,80 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Oceňujem obsah teoretickej časti predloženej práce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Práca nie je logicky štruktúrovaná, napr. časť 1.2.1 (str. 16) je nezmyselná, pretože absentuje 1.2.2
alebo časť 3.1 na str. 28, pretože absentuje 3.2.

• Kapitola 4, ktorá sa venuje metodike práce (str. 32 – 33) začína výskumnými metódami, mala by
začínať hlavným cieľom práce, potom by mali nasledovať výskumné otázky a metódy. Názov časti
4.5 (Metodika) je nezmyselný.

• V teoretickej časti je uvedených málo zahraničných zdrojov, priame citácie sú príliš zdĺhavé (napr.
časť 1.1.3 na str. 14, prípadne 1.2 na str. 15 alebo 3.1.2 na str. 30) a bez ďalšieho autorského vkladu.

• Neodporúčam začínať novú časť priamou citáciou (napr. 2.1.3 na str. 22), vhodnejšia je uvádzacia
veta.

• V metodickej časti nie je uvedený cieľ bakalárskej práce, nachádza sa tam len cieľ prieskumu.

• Časť 4.4 i 4.5 na strane 33 patria podľa môjho názoru do charakteristiky výskumu v praktickej časti.

• Aj keď autorka neuvádza názov firmy, pri jej charakteristike (Kapitola 5) mala uviesť zdroj informácií,
napr. interné materiály spoločnosti a pod.

• V Kapitole 7 neuvádza autorka zdroj (napr. vlastný výskum) u grafického znázornenia výsledkov.

• Výsledky dotazníkového prieskumu sú vyhodnotené v grafickej i slovnej podobe, ale často nie sú
interpretované.

• V práci sa autorka odvoláva na minulý výskum, o ktorom ale nie sú k dispozícii dostatočné
informácie.

• Autorka spojila odpovede na výskumné otázky s odporúčaniami (Kapitola 8 na str. 50). Odporúčania
by si zaslúžili samostatnú kapitolu.

• Podotýkam, že práca nebola v letnom semestri konzultovaná.

Otázky k obhajobě:

• Aký je hlavný cieľ predloženej bakalárskej práce?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Ve Zlíně dne 12. května 2023 Podpis: doc. PhDr. Dagmar Weberová, Ph.D. MBA, v. r.